Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 10, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de abril
de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto
nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público o
Edital do Resultado Definitivo da prova escrita.

1 DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA
Área 1: Administração de Empresas - Bacharelado em Administração

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Diego Pereira Costa 7,2 Classificado para a prova didática

Wilson Soares da Silva 7,0 Classificado para a prova didática
Elna Lopes Amorim 4,8 Desclassificada

Luziene da Silva e Silva 4,0 Desclassificada

Área 2: Contabilidade e Finanças Públicas - Bacharelado em Administração
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Suelen Patrícia de Aguiar Portela Campos 9,1 Classificado para a prova didática
Tayrone Junio Teles Brito 7,7 Classificado para a prova didática

Hailton Nazareno dos Santos Júnior 7,0 Classificado para a prova didática
Silvane Gomes Sampaio 3,2 Desclassificada

Área 3: Construção Civil e Materiais - Engenharia Civil
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Brandon Campos de Macêdo 5,7 Desclassificado

Eduardo Weslen Lopes Almeida e Silva 4,7 Desclassificado

Área 4: Biologia e Fisiologia Vegetal – Bacharelado em Agronomia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Vanessa Leão Peleja 8,1 Classificada para a prova didática
Marcos Vinicius Batista Soares 7,9 Classificado para a prova didática

Odyone Nascimento da Silva Bandeira 7,0 Classificado para a prova didática
Breno do Nascimento Bentes 2,0 Desclassificado

Área 5: Operação e legalização de mina- Engenharia de Minas
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Frank Alano Gomes de Carvalho 7,0 Classificado para a prova didática

Área 6: Ciência e Tecnologia de Alimentos - Engenharia de Aquicultura
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Mateus de Souza Terceti 9,0 Classificado para a prova didática
Cristiane Sarturi 3,8 Desclassificada

Jamille Débora de Oliveira Batista
Rodrigeus

3,5 Desclassificada

Ana Caroline Leal Nascimento 3,0 Desclassificada

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Área 7: Zoologia - Engenharia de Aquicultura
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Thais Patricio Torres 8,0 Classificada para a prova didática

Área 8: Botânica - Bacharelado em Biologia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Jorgeane Valéria Casique Tavares 9,5 Classificada para a prova didática

Área 9: Algoritmos e Programação - Sistemas de Informação
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Danilo Azevedo Figueiredo 7,33 Classificado para a prova didática

Área 10: Sistemas da Computação - Sistemas de Informação
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Marlisson de Jesus Garcia de Araújo 7,83 Classificado para a prova didática

Área 11: Química Analítica – Biotecnologia
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO
Lidiane Diniz do Nascimento 8,50 Classificada para a prova didática
Alessandra Pereira da Silva 8,0 Classificada para a prova didática

Área 12: Línguas Estrangeiras Modernas - Licenciatura em Letras-Inglês
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Larissa Beatriz de Andrade Aguiar 7,8 Classificada para a prova didática

Área 13: Língua Portuguesa - Licenciatura em Letras-Português
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Cristiane Pereira Moreira 8,3 Classificada para a prova didática
Priscila Castro Teixeira 7,7 Classificada para a prova didática

Thais Yasmine Feitosa Gondim 7,7 Classificada para a prova didática
Cleilma Sousa Rodrigues Riker 7,1 Classificada para a prova didática

Joelma Viana dos Santos 6,8 Desclassificada
Maria José Carvalho da Conceição

Marinho
6,6 Desclassificada

Área 14: Química Analítica e Inorgânica - Licenciatura em Química
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Sarah Suely Alves Batalha 1,9 Desclassificada
Ozicleia Andrade Farias 0,9 Desclassificada

Área 15: Físico-Química - Licenciatura em Química
NÃO HOUVE CANDIDATOS PRESENTES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Área 16: Ensino e Aprendizagem com Tecnologias - Licenciatura em Informática Educacional
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Luciandro Tássio Ribeiro de Souza 9,37 Classificado para a prova didática
Juliana Figueira Nogueira 8,77 Classificada para a prova didática

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Márcio Darlen Lopes Cavalcante 8,77 Classificado para a prova didática
Paulo Marcelo Pedroso Pereira 8,63 Classificado para a prova didática

Adriane Pandura Gama 7,17 Classificada para a prova didática
Wellinson Monteiro Nascimento 6,60 Desclassificado

Géssica de Aguair Lima 6,50 Desclassificada
Narelly Tavares Rodrigues e Melo 6,50 Desclassificada

Larissa de Souza Barros 6,37 Desclassificada
Simone Santana Ferreira 6,30 Desclassificada

Maria Eduarda Aguiar da Silva 6,10 Desclassificada
Antônio de Sousa Marinho 6,0 Desclassificado

Jaine Sousa da Rocha 5,87 Desclassificada
Kleison Silveira Paiva 5,70 Desclassificado

Eloane Suelen Pontes da Costa Serique 5,63 Desclassificada
Ronaldo Henrique Sousa Costa 5,60 Desclassificado

Marilena Duarte de Oliveira 5,50 Desclassificada
Fabrício Almeida do Carmo 5,13 Desclassificado
Márcio Silva da Conceição 4,43 Desclassificado

Josiane Gomes Lima 4,13 Desclassificado
Thais Cristina dos Anjos Gomes 3,93 Desclassificada
Ana Beatriz Almeida de Sousa 3,50 Desclassificada

Área 17: História - Licenciatura em História
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Vitor Nazareno da Mata Martins 8,73 Classificada para a prova didática
Victor Hugo do Rosário Modesto 8,66 Classificada para a prova didática

Marcela Gomes Fonseca 8,23 Classificada para a prova didática
Jaqueline Ferreira Mota 8,16 Classificada para a prova didática

Luziane Nair Lobato 7,33 Classificada para a prova didática
Richard Peixoto Paz 6,60 Desclassificada

Leandro de Castro Tavares 6,56 Desclassificado

Área 18: Direitos Humanos e Direitos Indígenas - Formação Básica Indígena
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Raimundo Abimael Ferreira dos Santos 9,7 Classificada para a prova didática
Natálya Campos Matos 8,5 Classificada para a prova didática

Valentina Calado Pompermaier 8,4 Classificada para a prova didática
Ana Nery Gomes Conrado Rodrigues 7,5 Classificada para a prova didática

Thiago Guimarães do Sacramento 6,8 Desclassificado
Genoveva Santos Amorim 6,7 Desclassificada

Majd Nidal Aboul Hosn 6,3 Desclassificado

Área 19: Língua Portuguesa e Língua Indígena - Formação Básica Indígena
NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

Luana Cardoso Oliveira 8,8 Classificada para a prova didática
George Edson Santos Sardinha 5,5 Desclassificado

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

2 DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA
2.1 Os candidatos em situação de “Classificado(a)” estão aptos a participarem da prova didática.
2.2  Os  candidatos  devem  comparecer  obrigatoriamente  no  dia  do  sorteio  do  ponto  da  prova
didática e no dia de realização da prova didática, conforme cronograma do concurso.

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora